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Source: European Environment Agency, EU exports of used textiles in Europe’s circular economy, Fev 2023 ; UN Comtrade ; Trade Map

Notes: 1) Code douanier 6309; 2) Belgique, Allemagne, Italie, Pays-Bas, Pologne) selon European Environment agency, ETC CE 2023/4

Le grand export de friperie est un marché qui s’est établi entre les zones développées 

émettrices et l’Amérique du Sud et Centrale ainsi que l’Afrique, consommatrices

GRAND EXPORT FILIÈRE REP TLC

Cartographie des zones d’offre et de demande d’exports de seconde main de friperie1

(2021, kT)

Etats-Unis

725 kT

Amérique 

du sud

Afrique

UE 27

1 940 kT

Amérique 

centrale / 

Caraïbes Asie du 

Sud-Est

Zone réceptrice de 

seconde main

Zone réceptrice de 

première et seconde main

Zone exportatrice de 

seconde main Retraitement transit intra zone à poursuivre ; 

5 pays responsables de 75% des exports UE2

Pakistan

380 kT

Chine

440 kT



1Source: European Environment Agency, EU exports of used textiles in Europe’s circular economy, Fev 2023 ; UN Comtrade ; Trade Map, OxfordEconomics

Les exports mondiaux de seconde main1 ont dépassé les 5 millions de tonnes en 2021, soit 

une hausse de + 70% depuis 2008, à comparer avec la population (16%) ou le PIB (+38%)

GRAND EXPORT FILIÈRE REP TLC

Comparaison des exports mondiaux de seconde main en volume avec des KPI mondiaux
(2008-2021, kT; base 100 2008 pour la population mondiale et le PIB monde)

2008 2012 2016 2021

3 067

4 046
4 406

5 334

+74%

+4,4% 

p.a

Population 

mondiale

Base 100 

2008

100 116
+1,1% 

p.a

100 138
+2,5% 

p.a
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Source: UN Comtrade ; Trade Map, OxfordEconomics ; Arthur D. Little

Notes : 1) Code douanier 6309 ; 2) Exports intra-UE (échanges transfrontaliers) compris

L’Europe est la zone émettrice la plus active mais la Chine et le Pakistan sont les 

pays à plus forte croissance, qui, combinés,  exportent déjà plus que les Etats-Unis 
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Tonnages de seconde main1 exportés par zone
(2021, kT)

5.334

1.849

725

440

380

166

1.774

1.940

Les exports de la Chine et du Pakistan 

cumulés dépassent ceux des Etats-Unis en 

2021, et concurrencent désormais les 

exports européens

La France, 11ème exportateur 

mondial, ne représente que 3% 

des exports avec 166kT 

exportées 2

Croissance

2008-2021
X1,7 X1,1 X63 X166

Autres

X1,4 X1,7
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La France est onzième exportateur mondial avec 166 kT de TLC en 2021, dont 40% 

environ ne sont pas triés dans un centre de tri conventionné Refashion

Sorties douanes

Sorties Douanes 2008

Sorties Douanes 2021

74

166

kT, France

166

100

Sorties douanes 2021

66

Hors circuit 

conventionné 

ReFashion

Exutoire 

"réutilisation export"

Y compris échanges 

intra zone EU avant 

export final 

(granulométrie non 

disponible à date)

Exports France kT, France

Source: European Environment Agency, EU exports of used textiles in Europe’s circular economy, Fev 2023 ; UN Comtrade ; Trade Map

Note: * Code douanier 6309

Les exports français de friperie* ont progressé à 

un rythme de 6,4% par an

Les tonnages exportés après tri sont toujours 

inférieurs à ce chiffre

Une partie du tonnage exporté l’est en dehors du circuit de régénération sanctionné par Refashion : textile hors REP 

TLC (invendus, retours e-commerce, défectueux, cuir), collecte sauvage ou illégale, …
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